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Hilmi Kemal ALTUN 
 
 

1981 yılında Konya’da doğdu. İlköğrenimini 1990, orta-
öğrenimini 1997 yılında Konya’da tamamladı. 2002 yı-
lında Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden mezun 
oldu. Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 
başladığı yüksek lisans eğitimini “Osmanlı Müelliflerince 
Yazılan Kazâ-Kader Risâlesi ve Taşköprîzâde’nin Risâle fî’l-
Kazâ ve’l-Kader adlı Eseri” başlıklı tezi ile 2010 yılında 
tamamladı. 2012 yılında İstanbul Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesinde Kelâm bölümünde doktora eğitimine başla-
dı. 2004-2017 yılları arasında Diyanet İşleri Başkanlığı 
bünyesinde İmam-Hatip olarak görev yaptı. 2017 yılında 
Adıyaman Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi’nin Kelâm 
bölümünde araştırma görevlisi olarak göreve başladı. 
2019 yılında “Zemahşerî’nin Kelâmî Görüşleri” adlı ça-
lışmasıyla doktorasını tamamladı. Yazar halen Adıyaman 
Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi’nde Dr. Öğr. Üyesi 
unvanıyla görev yapmaktadır. 



 
ÖN SÖZ 

 
 

Düşünce tarihimizde aynı anda farklı ekoller üzerinde etkili 
olan ve bu etkisi asırlarca süren eser ve müellif sayısı azdır. Ze-
mahşerî de bu anlamda önemli bir şahsiyettir. Nitekim el-Keşşâf 
adlı eseri, kendisinin mezhebi aidiyetinin bilinmesine rağmen 
farklı her itikadî mezhep tarafından itibar görmüştür. Bu yönüyle 
Zemahşerî de muhtelif fırkalar nezdinde eşine az rastlanan bir 
hüsn-i kabule ve mümtaz bir konuma sahip olmuştur.  

Zemahşerî’nin, kaleme aldığı Keşşâf adlı tefsiri ile Minhâc adlı 
kelâma dair eserinden anlaşıldığına göre kendisi Mu‘tezilî olma-
nın yegâne şartı olan usûl-i hamseyi kabul etmektedir. Ancak öz-
gür düşünceyi savunan bir ekol olan Mu‘tezile mensuplarının ne-
redeyse her birinin bir ekol olduğu düşünüldüğünde Zemahşe-
rî’nin hususi olarak ele alınması, hem mezhebin seyrinin bilin-
mesine hem de müellifin müstakil olarak düşüncelerinin anlaşıl-
masına katkı sağlayacaktır.  

Zemahşerî’nin dildeki maharetine nispetle kelâm ilminde müs-
takil bir ekolün teşekkülünde rol alabilecek güçlü bir yanının ol-
madığını belirtmek gerekir. Zaten Zemahşerî’nin yaşadığı asır iti-
bariyle tarihi ve sosyolojik olarak Mu‘tezile’nin böyle bir gücün-
den bahsetmek de zor görünmektedir. Buna rağmen neredeyse bü-
tün düşünce ekolleri tarafından tanınan ve itibar edilen 
Zemahşerî’nin kelâma dair yaklaşımları hep merak konusu olmuş-
tur. Bu bağlamda Zemahşerî’nin özellikle Mu‘tezile’nin bakiyesi iki 
ekolden Behşemiyye ile Hüseyniyye’den hangisine yakın olduğunu 
bilmek de önem arzetmektedir. Genellikle müfessir ve dilciliğiyle 
bilinen bir âlimin kelâmî yönünün aynı nispette bilinmiyor olması 
bu yönde bir çalışmanın yapılmasını gerekli ve önemli kılmıştır. 

Yapılan bu çalışmada Zemahşerî’nin söz konusu ekoller arasın-
daki yeri başta olmak üzere, onun hakkında ileri sürülen birçok 
iddia üxerinde durulmuştur. Özellikle Zemahşerî hakkındaki Şiîlik 
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iddiası ele alınmıştır. Bu çerçevede müellifin nübüvvet ve bağla-
mında diğer din mensuplarına; imâmet bağlamında da Şîa’ya yö-
nelik tenkit ve değerlendirmeleri son derece mühimdir.  

Buna ilave olarak Zemahşerî’nin tasavvuf karşıtlığının mahi-
yeti ve boyutu, Mu‘tezile’den tövbe edip i‘tizâlî düşüncelerinden 
pişmanlık duyduğuna dair söylemlerin kaynağı ve sıhhati de tes-
pit edilmeye çalışılmıştır. Özellikle Zemahşerî’nin felsefeye karşı 
bir tavır almasının tarihi ve sosoyolojik arka planı ve bu bağ-
lamda Mu‘tezile’nin felsefeyle olan irtibatı masaya yatırılmıştır. 

Öte yandan Zemahşerî’nin sem‘iyyat başlığı altında ele alınan 
birtakım akîdevi kavramlara yaklaşımı bağlamında Mu’tezile 
içindeki konumunu doğru anlama noktasında şu iki husus olduk-
ça mühimdir. Birincisi Mu‘tezile ekolü hakkında sünnî cenahtaki 
yerleşik genellemeci bakışın gözden geçirilmesinin gerekliliği ve 
önemi ortaya çıkmaktadır. İkincisi ise Zemahşerî’nin geleneksel 
ve katı Mu‘tezilî düşünceyi sürdürmediği bunun yerine sünnî İs-
lâm toplumunda yaygın olan akideye doğru kısmen evrildiği gö-
rülmektedir. 

Çalışmalarım boyunca tenkit ve önerileriyle desteklerini gör-
düğüm değerli hocam Doç. Dr. Fikret Soyal başta olmak üzere 
Prof. Dr. Ömer Aydın, Prof. Dr. Ramazan Yıldırım, Prof. Dr. 
Hamdi Gündoğar, Doç. Dr. Mustafa Selim Yılmaz hocalarıma 
minnet duygularımı arz ediyorum. Çalışmamın son şeklini alma-
sında kendileriyle istişare ettiğim Dr. Öğr. Üyesi M. Yuşa Yaşar 
ve Doç. Dr. Güven Ağırkaya’ya teşekkür ediyorum. 

Başta annem ve babam olmak üzere üzerimde maddi-manevi 
emeği olan bütün hocalarımı hayırla yâd ediyorum. Hayatta 
olanlara sıhhat ve afiyet, vefat edenlere rahmet diliyorum. Bütün 
bu süreçte sabır ve metanetle arkamda duran kıymetli eşime ve 
çocuklarıma teşekkür etmezsem vefasızlık etmiş olurum. 

Gayret bizden tevfîk Allah’tandır.  
 

Hilmi Kemal ALTUN 
 Ağustos 2023
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